
 

Об утверждении методики расчета – 09 

 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)  
 

П Р И К А З 
 

«  » МШРГ-2  2021 г.   №   
 

Москва 

 
 

Об утверждении методики расчета показателя «Количество дополнительно 

созданных мест с целью обеспечения дошкольным образованием детей  

в возрасте до 3 лет нарастающим итогом» федерального проекта  

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» 
 

 

В соответствии с пунктами 10-12 Положения об организации проектной 

деятельности в Правительстве Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288, 

и в целях обеспечения мониторинга достижения показателей национального проекта 

«Демография» п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемую методику расчета показателя «Количество 

дополнительно созданных мест с целью обеспечения дошкольным образованием 

детей в возрасте до 3 лет нарастающим итогом» федерального проекта «Содействие 

занятости» национального проекта «Демография». 

 

Заместитель Министра 

МШЭП 

А.В. Николаев 

 



 

Об утверждении методики – 09 

Приложение 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства 

просвещения 

Российской Федерации 

от «__» _______ 2021 г. № ___ 

 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета показателя «Количество дополнительно созданных мест с целью 

обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте до 3 лет  

нарастающим итогом» федерального проекта «Содействие занятости» 

национального проекта «Демография» 

 

 

I. Общие положения 

Настоящая методика разработана для расчета показателя «Количество 

дополнительно созданных мест с целью обеспечения дошкольным образованием 

детей в возрасте до 3 лет нарастающим итогом», включенного в перечень 

показателей федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта 

«Демография», в соответствии с паспортом федерального проекта «Содействие 

занятости», утвержденным протоколом заочного голосования членов проектного 

комитета по национальному проекту «Демография» от 15 декабря 2020 г. № 9  

(далее соответственно – показатель, федеральный проект). 

Показатель рассчитывается Министерством просвещения Российской 

Федерации и определяет количество дополнительно созданных мест путем 

строительства, реконструкции, выкупа, перепрофилирования, капитального 

ремонта, поддержки государственно-частного партнерства, исполнения обязательств 

по концессионным соглашениям и другими способами в государственных 

(муниципальных) организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

по образовательным программам дошкольного образования, в том числе 

адаптированным, а также путем создания дополнительных мест в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным (за исключением 

государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 

rodionov-av
Пишущая машинка
27

rodionov-av
Пишущая машинка
 мая

rodionov-av
Пишущая машинка
276

rodionov-av
Пишущая машинка



2 

Об утверждении методики – 09 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход  

за детьми, с целью обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте  

до 3 лет. 

Для расчета показателя используются значения результатов федерального 

проекта, содержащие информацию о дополнительно созданных местах с целью 

обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте до 3 лет. 

Единица измерения показателя – тыс. мест. 

Отчетный период – ежемесячно (ежегодно). 

Учет количества созданных мест ведется нарастающим итогом с начала 

реализации федерального проекта.  

Уровень агрегирования информации – по Российской Федерации,  

по субъектам Российской Федерации. 

Показатель формируется:  

ежемесячно – на 2-й рабочий день месяца, следующего за отчетным,  

на основании данных ежемесячного мониторинга, осуществляемого органами 

исполнительной власти в сфере образования, содержащих в том числе разрешения 

на ввод в эксплуатацию объектов организаций дошкольного образования; 

ежегодно – на 15-й рабочий день месяца, следующего за отчетным периодом 

(уточненные отчеты – не позднее 10 февраля года, следующего  

за отчетным годом), на основании отчетов органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации по достижению значений результатов, входящих  

в формулу расчета показателя. 

Субъект официального статистического учета, ответственный  

за формирование показателя, – Министерство просвещения Российской Федерации. 

 

II. Источники информации  

Источником информации для расчета показателя являются данные 

ежемесячного мониторинга, осуществляемого органами исполнительной власти  

субъектов Российской Федерации в сфере образования, содержащие в том числе 

разрешения на ввод в эксплуатацию объектов организаций дошкольного 

образования, и отчеты органов исполнительной власти субъектов Российской 



3 

Об утверждении методики – 09 

Федерации по достижению значений результатов, которые размещаются  

 и агрегируются в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет». 

Для дополнительной верификации данных может осуществляться выездной 

мониторинг введенных объектов. 

 

III. Алгоритм расчета показателя 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

 

где: 

К – количество дополнительно созданных мест с целью обеспечения 

дошкольным образованием детей в возрасте до 3 лет в отчетном месяце n 

нарастающим итогом c начала реализации федерального проекта, тыс. мест; 

Р1.1 – значение результата «Созданы дополнительные места в субъектах 

Российской Федерации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности  

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением 

государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход  

за детьми, на конец отчетного месяца n. Нарастающий итог» (мест); 

Р1.2 – значение результата «Созданы дополнительные места для детей  

в возрасте от 1,5 до 3 лет в дошкольных образовательных организациях на конец 

отчетного месяца n. Нарастающий итог» (тыс. мест); 

Р1.3 – значение результата «Созданы дополнительные места в дошкольных 

образовательных организациях для детей в возрасте до 3 лет, тыс. мест на конец 

отчетного месяца n. Нарастающий итог». 

n – отчетный месяц (n1, n2, n3, n4, n5, n6, n7, n8,  … nj). 

 

 


